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Seznam použitých zkratek

c. ř. s. zákon č. 113/1895 ř. z., civilní řád soudní (Rakousko)

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád

s. ř. s. zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá poučovací povinností

podle § 118a odst. 1 až 3 občanského soudního řádu. Téma diplomové

práce je důležitou součástí civilního řízení a poučení účastníkům řízení se

vyvíjelo od samého počátku vzniku samostatného civilního řízení.

Ke správnému pochopení současné právní úpravy, je vždy vhodné

ohlédnout se po právní úpravě, která současné předcházela. Na počátku

diplomové práce je uveden exkurz do vývoje poučovací povinnosti. Vývoj

poučovací povinnosti končí pohledem na současnou právní úpravu

poučovací povinnosti soudu podle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř.

Současné civilní řízení sporné je závislé na účastnících, kteří při

jednání využívají svá procesní práva a povinnosti. Při této situaci je

důležitá poučovací povinnost soudu zejména z toho pohledu, kdy

účastníci svá procení práva a povinnosti neznají. Je tedy na straně soudu,

aby účastníkům poskytl poučení v takové míře, aby mohli být ve sporu

úspěšní.

Cílem práce je provedení ucelené analýzy současné právní úpravy

poučovací povinnosti dle § 118a o. s. ř. v českém civilním soudnictví. Také

se práce pokusí o zhodnocení vlivu poučovací povinnosti na průběh řízení

a v neposlední řadě na výsledek řízení.

Diplomová práce následně poukáže na souvislost poučovací

povinnosti dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. s koncentrací řízení. V civilním

řízení neustále dochází k průtahům řízení, avšak věc by měla být soudem

projednána bez zbytečných odkladů. Zákonodárce se takovým průtahům

snaží předejít právě úpravou koncentrace řízení. Při jednání o věci je

v této souvislosti kladen důraz na rozhodnutí věci při prvním jednání.

V práci proto bude zaměření na vzájemný vztah poučovací povinnosti

soudu podle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. a koncentrace řízení.
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Následně se práce zabývá možností, zda využít tuto poučovací

povinnost také ve správním soudnictví.
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2. Vývoj poučovací povinnosti

2.1 Poučovací povinnost v 18. století

Civilní proces 18. století spočíval výlučně na zákonné úpravě.

Zvykové procesní právo bylo odstraněno obecným soudním řádem.

Řádné soudní řízení před sborovými a okresními soudy, tj. proces

písemný a ústní, bylo upravenou soudními řády 18. století, vydanými za

Josefa II.1

Josef II. se zasloužil o vydání josefínského soudního řádu v roce

1781, který upravil civilní soudní proces. V době osvícenského

absolutismu tak došlo ke vzniku moderní soudní organizace a základům

moderního civilního řízení. „Tehdy také definitivně došlo k oddělení

trestního a civilního řízení.

V řízení v té době začíná stále více převládat zásada projednací

(na rozdíl od zásady inkviziční v řízení trestním), podle níž soud zůstává

spíše pasivním činitelem, a hlavní aktivitu mají sporné strany. Další

rozhodující zásadou se stala dispoziční zásada, na jejímž základě straně

samé náleželo zahájit spor, změnit i žalobu, vzít ji zpět, uzavřít smír a

vůbec „nakládat“ řízením i předmětem sporu. Z jiných všeobecných zásad,

které se v procesním právu od konce 18. století uplatnily, to byly

především zásady ústavnosti, veřejnosti a volného hodnocení důkazů

soudcem.“2

Pány procesu dle josefínského soudního řádu jsou strany sporu.

V tomto případě je soudce pouze pověřen k vedení procesu a vydání

rozhodnutí. Soudu přiznával pouze pasivní roli a poučovací povinnost

soudu neupravoval. Zejména docházelo k uplatňování zásady projednací.

1
FIALA, Josef. Historický vývoj některých procesních principů, zásad a institutů civilního

procesu. Praha: Universita Karlova, 1974. str. 35. Acta Universitatis Carolinae. Iuridica.
Monographia; 21/1974.
2
SCHELLEOVÁ, Ilona a kol. Civilní proces. Vyd. 1. Praha: Eurolex Bohemia, 2006, str.

55. 1202 s. ISBN 80-86861-09-0.
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Jednalo se o princip, kdy pouze strany určovaly, které skutečnosti budou

v řízení projednávány a které důkazy budou předkládány.

„V důsledku svých moderních prvků mohl josefínský civilní řád platit

prakticky po celé 19. století, ačkoli v jiných státech docházelo v té době

k zásadním úpravám procesního práva.“3

2.2 Poučovací povinnost dle zákona č. 113/1895 Sb.

Poučovací povinnost soudu se do českého procesního práva

dostala poprvé v roce 1895. „Podle § 182 odst. 1 zákona č. 113/1895 Sb.

(dále jen civilní řád soudní) „předseda senátu má při ústním jednání

působiti dotazováním nebo jiným způsobem k tomu, aby skutkové údaje

rozhodné pro řešení věci byly učiněny, nebo aby nedostatečné údaje o

okolnostech k odůvodnění nebo poražení nároku byly naznačeny nebo

aby nabídnuté důkazy byly doplněny a aby vůbec všechna vysvětlení,

která se jeví býti potřebná k tomu, aby skutkový podklad práv a nároků

stranami tvrzených byl podle pravdy zjištěn.“

Již rakouský civilní řád soudní tedy ukládal soudcům, aby

„dotazováním nebo jiným způsobem“ zjišťovali skutkový stav nutný pro

rozhodnutí ve věci. Tato „dotazování“ vedla strany ke splnění jejich

povinnosti tvrzení a následně i povinnosti důkazní. Zároveň poskytovala

účastníkům sporu určité vodítko ke zjištění toho, jaké skutečnosti jsou pro

rozhodnutí ve věci podle soudu důležité. Z ustanovení rakouského

civilního řádu soudního nebylo možné dovozovat, že by soud měl stranám

poskytovat hmotněprávní poučení. Hmotněprávní poučovací povinnost

3
WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní: vysokoškolská učebnice: doplněné o

předpisy evropského práva. 6., aktualiz. vyd. Praha: Linde, 2011. Str. 53. Vysokoškolské
právnické učebnice. ISBN 978-80-7201-842-0.

12

nevyplývala ani z ustanovení § 432 c. ř. s. Naopak toto ustanovení soudci

ukládalo omezit se pouze na poučení procesní povahy.“4

Ustanovení § 432 c. ř. s. znělo: Soudce má dáti, je-li toho třeba,

stranám práva neznalým a advokátem nezastoupeným potřebný návod

k/ke provedení jejich procesních úkonů a poučiti je o právních následcích

spojených s jejich jednáními neb opomenutími. Soudce má zejména, když

prohlašuje svá rozhodnutí, upozorniti takové strany na lhůtu, ve které lze

rozhodnutí napadnouti opravným prostředkem, a na zákonná ustanovení,

která předpisují, aby pro podání opravného prostředku byl za procesního

zmocněnce ustanoven advokát.5

„Ovšem na druhé straně § 182 odst. 2 rakouského civilního řádu

počítal s tím, že soudce upozorní strany sporu, pokud jejich tvrzení

neodpovídají dosud provedenému dokazování nebo skutečnostem, které

soud zjistil při své úřední činnosti.“6

Ustanovení § 182 odst. 2 c. ř. s. znělo: Když se některá strana ve

svém přednesu uchýlí od obsahu přípravného podání, jež učinila, nebo

když se přednesy stran nesrovnávají s procesními spisy, k nimž jest

přihlížeti jinak z úřední povinnosti, má předseda na to upozorniti. Rovněž

má vytknouti pochybnosti, které tu jsou o věcech, k nimž nutno hleděti

z úřední povinnosti.7

„Tuto poučovací povinnost předlitavského civilního soudu můžeme

pokládat za předchůdce hmotněprávního poučení, které známe dnes, a

které najdeme v ustanovení § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. Poučovací

povinnost soudu však nesměřovala k poučení o hmotněprávním

vyhodnocení situace ze strany soudce, který spor rozhodoval. Omezila se

4
SVOBODA, Karel. Dokazování. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2009. vii, str. 297. Právní

monografie. ISBN 978-80-7357-414-7.
5
zákon č. 113/1895 Sb. o soudním řízení v občanských rozepřích právních (rakouský

civilní řád soudní)
6

[…]

odvolaného účastníka. Domnívám se tedy, že poučovací povinnost soudu

dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. má na průběh řízení velký vliv. Realizací

poučovací povinností dochází k vedení účastníků v rámci nařízeného

jednání a vydání spravedlivého rozhodnutí. Na základě poučení ze strany

soudu dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. účastníci mohou dotvrdit rozhodné

skutečnosti a označit důkazy, tak aby mohli získat ve věci úspěch. Tímto

poučením soud účastníky obeznámí s předběžným stavem řízení a

následně nedojde k vydání překvapivého rozhodnutí.
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Dle mého názoru je důležité zmínit, že poučovací povinnost soudu

podle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř je úzce spjatá s koncentrací řízení. Ke

koncentraci řízení nedojde dříve, než soud účastníkům předestře svůj

náhled na projednávanou věc. To znamená, že před samotnou

koncentrací je soud povinen účastníky řízení poučit o možnosti doplnění

jejich tvrzení a jaké následky by nesplněním této výzvy pro účastníky

nastaly (§ 118a odst. 1 o. s. ř.). Zároveň je nutné účastníky poučit o

případném odlišném právním názoru na projednávanou věc (§ 118a odst.

2 o. s. ř) a v neposlední řadě soud poskytne poučení o nutnosti navrhnout

důkazy potřebné k prokázání účastníkových sporných tvrzení (§ 118a

odst. 3 o. s. ř.). Následně po poskytnutí poučení účastníkům může

předseda soudu „zkoncentrovat“ řízení.

Zároveň bych zdůraznila důležitý vztah mezi poučovací povinností

soudu dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř. a koncentrací řízení, který má

konkrétně ustanovení § 118a odst. 2 o. s. ř. Zejména z toho důvodu, že na

základě poučení soudem dle § 118a odst. 2 o. s. ř. dojde k prolomení

koncentrace řízení a účastníkovi je umožněno dotvrdit nové rozhodné

skutečnosti a předložit nové důkazy. Toto prolomení koncentrace řízení je

pro účastníka sporu klíčové. Jestliže by po poučení soudem o jiném

právním názoru na projednávanou věc neměl účastník možnost dotvrdit

nové skutečnosti a předložit nové důkazy, nemělo by dle mého názoru

takové poučení smysl. Účastník by sice byl soudem poučen o jiném

právním posouzení tvrzeného nároku avšak ve věci by s největší

pravděpodobností neměl úspěch. Úspěch ve věci by neměl, jelikož do

koncentrace řízení uváděl rozhodné skutečnosti a důkazy k jinému

právnímu nároku než, který zamýšlí soud.

Na konci diplomové práce jsem se zabývala možností využít

poučovací povinnost soudu dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř ve správním

soudnictví. Poučovací povinnost má ve správním soudnictví také své

místo nicméně soudní řád správní obsahuje komplexně úpravu vlastní.

Soudní judikatura Nejvyššího správního soudu se staví negativně

k možnosti využití poučovací povinnosti dle § 118a odst. 1 až 3 o. s. ř.
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Nejvyšší soud nalezl vhodná ustanovení týkající se poučovací povinnosti

v soudním řádu správním. Poučovací povinnost je zakotvena v § 36 odst.

1 s. ř. s.

Domnívám se tedy, že ve správním soudnictví se poučovací

povinnost realizuje výkladem soudního řádu správního nikoliv přímou

aplikací občanského soudního řádu.
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7. Summary

Information duty of the court constitutes a necessary part of the present

civil justice. On the basis of the information duty of the court according to

the section 118a, paragraph 1 to 3 of Act No. 99/1963 Coll., Civil

Procedure Code, the court directs parties to possibility of gaining success

in the negotiated dispute.

The information duty of the court according to the section 118a,

paragraph 1 to 3 of Act No. 99/1963 Coll., Civil Procedure Code is

regulated so that the participant may gain instruction when it is necessary

e.g. in relation to concrete procedural institute. According to the section

118a of Act No. 99/1963 Coll., Civil Procedure Code, if there occurs during

the legal proceeding that the participant has mentioned all conclusive facts

or that these facts were incomplete, the presiding judge asks the

participant to supplement his/her statements and instructs him/her what

the statement should be supplemented with and what the consequences

of not following the request would be.

If the presiding judge is convinced that the matter can be called in

question in different way than according to the participant´s legal opinion,

he/she appeals to the participant to supplement the conclusive facts

satisfactorily. If the presiding judge learns during the legal proceeding that

the participant has not suggested evidence necessary for proving all

his/her disputable statements, the presiding judge appeals to the

participant to identify this evidence without any unreasonable delay and

instructs the participant what the consequences of not following this

appeal could be.

The information duty of the court is related to the concentration of

the proceeding. The concentration is not commenced until the participants

are instructed by the court according to the section 118a paragraph 3 of

Act No. 99/1963 Coll., Civil Procedure Code. The information duty of the

court according to the section 118a paragraph 2 of Act No. 99/1963 Coll,
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Civil Procedure Code has a very important relation to the concentration of

the proceeding. The principle of proceeding concentration is broken and

the participant is enabled to substantiate new conclusive facts and provide

the court with new evidence on the basis of charge by the court according

to the section 118a paragraph 2 of Act No. 99/1963 Coll., Civil Procedure

Code.

I also dealt with possibility of using the information duty of the court

according to the section 118a paragraph 1 – 3 of Act No. 99/1963 Coll.,

Civil Procedure Code in administrative justice. The information duty has

acquired its place in the administrative justice. However, the administrative

rules of the court are not the same. In the administrative justice, the

information duty is implemented by interpretation of the provisions of the

Act No. 150/2002 Coll., Code of Administrative Justice and not by direct

application of the Civil Procedure Code.
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