POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Andrea Dolejší**

Název diplomové práce: **Přístup českých soudů k poučovací povinnosti podle § 118a odst. 1-3 OSŘ**

Konzultant diplomové práce: **JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly co do 5%.

Obhajobou diplomové práce má její autor osvědčit, že si prohloubil své znalosti nabyté vysokoškolským studiem ve zvoleném oboru či tématu a že získal schopnost samostatné práce s použitou literaturou a to i cizojazyčnou na zvolené téma. Obsahově autor diplomové práce tlumočí čtenářům poznatky, které nabyt vlastním studiem a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. Téma zvolené autorkou k tomuto výslovně vybízí, neboť poučovací povinnost soudu je předmětem zájmu odborníků již od svého zakotvení nejen v OSŘ a je také neustále dotvářena a zpřesňována judikaturou soudů.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka rozvrhla svoji práci do několika kapitol, kdy se po obecném úvodu v kapitole první zabýval v kapitole druhé vývojem poučovací povinnosti a to v jeho jednotlivých etapách, třetí kapitola je již věnována typům poučovací povinnosti soudu, v rámci které však autorka nijak nepoukázala na současné dělení poučovací povinnosti na obecnou a zvláštní, čtvrtá kapitola je věnována vztahu poučovací povinnosti a „koncentrace civilního sporu“, v rámci které autorka zaměřuje poučení soudu o koncentraci řízení a poučení podle § 118a odst. 1-3 OSŘ jako jednu z výjimek koncentrace řízení, v páté kapitole autorka vysvětluje poučení ve správním soudnictví, kde autorka zcela opomíjí poučení v řízení podle části páté OSŘ. Práce je zakončena závěrem v českém a anglickém jazyce. Je nutno uzavřít, že autorka nedostatečně zpracovala jí zvolené téma.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Při zpracování diplomové práce použila autorka především metodu deskripce a analýzy poučovací povinnosti soudu. Dále se pokusila i o syntézu takto získaných poznatků a posléze i jejich abstrakci, což se ne zcela autorce zdařilo. V šesté kapitole se autorka pokusila i o komparaci s poučovací povinností soudu ve správním soudnictví.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka diplomové práce se orientuje v relevantních právních předpisech nedostatečně a

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

<p>rovněž ne zcela ovládá jazykový výklad souvisejících právních norem. Jednak autorka nereflktuje na novely OSŘ související s poučovací povinností soudu např. zákon č. 404/2012 Sb. (konkrétně část I., čl. I., bod 12) Nedostatečná schopnost autorky správně vykládat jednotlivá dotčená ustanovení OSŘ se odráží především v tom, že autorka nesprávně interpretuje poučovací povinnost podle § 118a odst. 1-3 OSŘ, když ji směšuje s poučením soudu o koncentraci řízení. (např. str. 60 práce)</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Po stránce práce s právními prameny lze konstatovat, že autorka ještě dostatečným způsobem prokázala, že dokáže samostatně pracovat s použitou literaturou a že ji umí i odpovídajícím způsobem citovat. Z hlediska judikatury lze konstatovat, že se autorka téměř vůbec nevypořádala se stávající judikaturou zabývající se především obsahem a rozsahem poučovací povinnosti. (např. rozhodnutí NS sp. zn. 31 Cdo 619/2011)</p>
6. Využití domácích a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka využila téměř veškeré dostupné literatury na téma poučovací povinnosti soudu. Škoda však, že autorka neučinila exkurz do některé ze zahraničních právních úprav, které by mohly autorku inspirovat k úvahám de lege ferenda.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená práce splňuje globálně po formální stránce požadavky kladené na diplomové práce. Jazyková úroveň zpracování je průměrná. Autorčiny vlastní názory a teze jsou místy obtížněji srozumitelné, neobratné a mnohdy nesprávné, např. „v civilním řízení neustále dochází k průtahům řízení“ na str. 8 práce či pojem „odvolaný účastník“ či tvrzení „Realizací poučovací povinnosti dochází k vedení účastníků v rámci nařízeného jednání a vydání spravedlivého rozhodnutí. Na základě poučení ze strany soudu dle § 118a odst. 1 až 3 OSŘ účastníci mohou dotvrdit rozhodné skutečnosti a důkazy tak, aby mohli získat ve věci úspěch.“ na str. 59 práce a místy jsou v práci obsaženy překlepy, např. na str. 8 práce „procení“. Odbornou kvalitu lze rovněž hodnotit jako průměrnou. Nelze přehlédnout některé věcné chyby, kterých se autorka dopustila, např. označení soudu za „pány sporu“ na str. 59 práce. Nejzásadnější věcný nedostatek práce je již zmiňované směšování poučovací povinnosti soudu podle § 118a odst. 1-3 OSŘ s poučením v souvislosti s koncentrací řízení, např. § 114c odst. 5 OSŘ. (viz. Odstavec první na str. 60 práce) Tato vada práce značí nedostatečné porozumění danému tématu a jeho povrchní zpracování. Z hlediska rozsahu nelze práci nic vytknout.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Celkově je nutné konstatovat, že autorka svojí předloženou diplomovou prací v zásadě splnila požadavky, které jsou na diplomanty kladeny. Autorka si v úvodu vytkl cíl a to „provedení ucelené analýzy současné právní úpravy poučovací povinnosti dle § 118a OSŘ v českém civilním soudnictví,“ který byl později v závěru její práce naplněn. Práce je rozbohem současné právní úpravy poučovací povinnosti soudu nejen podle § 118a OSŘ, přičemž dospívá k závěru, že „poučovací povinnost soudu dle § 118a odst. 1 až 3 OSŘ má na průběh řízení velký vliv.“, s čímž lze bezesbytku souhlasit.

9. Otázky položené k obhajobě:

1. Uvést, jak se liší poučovací povinnost soudu v souvislosti s koncentrací řízení v řízení podle části třetí OSŘ a v řízení podle části páté OSŘ.
2. Uvést, zda-li je poučení soudem směřováno pouze vůči účastníkům nezastoupeným právním zástupcem.
3. Uvést, zda soud poučuje i o hmotném právu a kde je hranice mezi poučením hmotněprávním a procesním.
4. Uvést, co se rozumí pod pojmem dotazovací povinnost soudu.
5. Specifikovat, zda a pokud ano, jak se promítne rekodifikace hmotného práva do úpravy poučovací povinnosti soudu.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: S výhradou úspěšné obhajoby dobře!

V Plzni, dne 20. května 2013

JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M